Ofício 407/2025

De: Cleonice F. - SEGOV - DGOV

Para: Câmara Municipal de Ponte Nova

Data: 10/04/2025 às 15:40:27

Setores envolvidos:

SEGOV - DGOV, GAP

Ofício 0085/2025/SAPL/DG/REQ.0029/PROTOC.222

À Sua Excelência o Senhor

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

Senhor Presidente,

1Doc

Câmara Municipal de Ponte Nova oiG)

MIME
PROTOCOLO GERAL 283/2025
0~ 10/04/2025 - Horário: 18:52

Administrativo

Ponte Nova, 10 de abril de 2025.

Em resposta ao Ofício n° 0085/2025/SAPL/DG, requerimento n° 0029/2025 - protocolado n° 222/2025 de autoria
dos Vereadores Carlos Pinto da Paixão, Márcio Alves Ferreira e Wagner Luiz Tavares Gomides, os quais solicitam
informações sobre as intervenções na barragem da represa da Lagoa, no Parque Natural Municipal Tancredo Neves
(Parque do Passa-Cinco), informo que a cópia da planta da barragem e cópia dos projetos (estrutural, arquitetônico,
complementar) da obra podem ser acessados através do link (optamos pela disponibilização do link dada a extensão
dos arquivos):

- Sobre o vertedouro: a estrutura extravasora não possuía geometria definida, não sendo possível avaliar a
eficiência em atender eventos pluviométricos intensos. Com isso, foi dimensionada uma nova estrutura para o
vertedouro observando os estudos hidrológicos/hidráulicos para atender eventos pluviométricos intensos associados
ao período de retorno de 10.000 anos.

- Em relação aos impactos gerados à fauna local: apesar do dimensionamento de um vertedouro e diminuição da
lâmina, não houve impactos à fauna local uma vez que o acesso a água continua livre de barreiras e o volume de
água é suficiente para atender a demanda da fauna que transita no local tanto no período noturno quanto diurno.
Vale ressaltar que além dessa lagoa, o parque dispõe de mais 04 lagoas utilizada para manutenção do ecossistema.

M
IL

T
O

N
 T

E
O

D
O

R
O

 I
R

IA
S

 J
U

N
IO

R

1)

'aiuewesopualV

iedp!unn mpieid

A
ss

in
ad

o
po

r 1
 p

es
so

a:
 M

IL
T

O
N

 T
E

O
D

O
R

O
 IR

IA
S

 J
U

N
IO

R

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//p
on

te
no

va
ld

oc
.c

om
.b

riv
er

ifi
ca

ca
o/

D
D

F
E

-D
A

49
-1

B
2A

-C
A

82
 e

 in
fo

rm
e

o
 c

ód
ig

o
D

D
F

E
-D

A
49

-1
B

2A
-C

A
82

Jo!unr sepi wopoei

1) VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DD F E-DA49-1B2A-CA82

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR (CPF .XXX.XXX- ) em 10/04/2025 15:43:28 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenova.ldoc.com.br/verificacao/DDFE-DA49-1B2A-CA82